
 

Szanowni Państwo 

Nauczyciele 

Rodzice, Uczniowie, Mieszkańcy Graboszyc  

      

 

W związku z obchodami Ogólnopolskiego Nauczycielskiego Dnia Pamięci i Pokoju 

w imieniu społeczności Gminy Zator składam cześć wszystkim nauczycielom 

zgładzonym w czasie II Wojny Światowej w obozach zagłady, gettach, łagrach i innych 

miejscach masowych egzekucji. Upamiętniamy dzisiaj nauczycieli i ich rodziny 

prześladowanych i mordowanych przez niemieckiego, hitlerowskiego okupanta, który 

w sposób planowy i bestialski wyniszczał naszą ojczyznę. Prowadzonej z rozmysłem 

polityki mordu i gwałtu na najwybitniejszych przedstawicielach Narodu Polskiego 

nie wolno nam zapomnieć. Na  długie lata straciliśmy pokolenie ludzi, którzy stanowili 

osnowę naszego społeczeństwa, ludzi, którzy mogli kształcić i wychowywać oddając 

zarazem to, co najcenniejsze dla każdego narodu – swoją wiedzę i niezachwiany 

patriotyzm. 
 

Jednym z zamordowanych przez niemieckiego okupanta był nasz nauczyciel Jan 

Szklarz - dyrektor szkoły w Graboszycach.  Gwałtem oderwany od codziennych zajęć 

z uczniami, aresztowany podczas pracy przy tablicy szkolnej i zamęczony w niemieckim 

obozie pracy. Można by powiedzieć, że Jan Szklarz jest jednym z wielu cichych 

bohaterów, który dzisiaj już nie jest zapomniany a wręcz stał się dla naszej społeczności 

postacią symboliczną.  

Z uznaniem i szacunkiem przyjmuję wieloletnią aktywność szkoły 

oraz mieszkańców Graboszyc podejmowaną dla upamiętnienia ofiar czasów wojennych. 

Bezcenne jest tak silne zaangażowanie w to dzieci i młodzieży. Wasze dz iałania na polu 

zachowania pamięci historycznej są godne najwyższej pochwały.  Ponownie powtórzę 

z tej okazji słowa badacza historii Polski i Europy - Normana Daviesa: „Aby człowiek 

wiedział dokąd idzie, musi wiedzieć skąd przychodzi. Naród bez historii błądzi jak 

człowiek bez pamięci”.  
 

Oddajmy hołd i zachowajmy w pamięci niewinne ofiary totalitaryzmu 

niemieckiego państwa hitlerowskiego!  
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